formare se de valore, & iusta estimatione ab hominibus peritis, dū tamē nō adimatur ius nominādi & eligēdi aestimatores partibus, q̄ eis à iure cōceditur vt supra dixi; sed id potest facere iudex ad sciendū magis rei veritatē & conformandū suā opinionē cū dictis aliorū aestimatorū à partib⁹ electorū Bart. in l. si quod ex Pamphila de legat. 2. Socin. cōf. 115. n. 4. li. 2. Purpura. cōf. 3. 1. n. 9. Ex nostris quidam Ferre. qui vt plurimū sine lege, sine authore, & sine ratione loquitur, in suis obseruantijs 1. par. ca. 323. & his addo q̄ posse iudicē ex officio prādictis aestimatores nominare etiā partibus nō petētib⁹, idē Bart. in d. l. 2. C. de ref. vēdi. Guid. Pap. decis. 22. r. ad finē ea ratione citati interpretes ducūt quia huiusmodi cognitio magis in artis peritia quā in testiū sensu corporeo consistit. l. 1. §. 2. ff. de ven. in spi. l. fina. C. de iur. doti. impe. d. l. hac aēdictali §. his illud: Et licet Angel. Aretin. in §. curare instit. de actio. cōtrariā tulerint aduersus Bart. in d. l. si quod ex Pamphila de lega. 2. & alios nunc citatos.

10 Quia inquit actor debet suā intētionē plene probare alioquin reus venit absolendus h. qui accusare cum vulga. C. de eden. & Bal. sibi met vt solet contrarius in d. l. si quod ex Pamphila. Salice. in d. l. 2. C. de ref. vēdi.

11 Qui alia vitur cum nūc relatis ratione, q̄ q̄ scilicet non debeat iudex de facto supplere probationes pro actore rub. & li. 1. C. vt que desun. aduoca. par. superior tamen opinio Bar. cōmunis est & aqua quā & tenet Fran. Mar. decis. 485. n. 42. 43. 1. par. nō enim vere supplere dicitur iudex actoris probationem quādo quicquā facit vt cautius eruat veritatem; tunc maxime cum non secundum suam peritiam, sed secundum peritorū in arte iudicium sententiam ferre tenetur.

12 His addendū q̄ hac ipsa perpēsa ratione potest iudex ex officio pro sua informatione agrimēsores, & peritos in arte mittere ad loca, de quibus controuersia est partiū expēsis. l. si irruptionis in fine ff. fini. regun. oēs in d. ca. proposuisti de p̄batio. Frā. Mar. d. decis. 485. n. 39. 1. par. Bero. conf. 144. n. 54. lib. 3.

13 Nō autē q̄ sufficet in prādictis casibus vnū aestimatorem eligere si duo reperiri possunt Crem. in d. l. 2. de ref. vēdi. n. 296. Pinel. ibi dē 3. par. ca. fin. n. 5. ex tex. in §. quid autē in auth. de non alien. reb. Eccles. per quem tex. generalē prodidit traditionē Bart. in l. 1. §. fina. ff. de verb. oblig. q̄ quod vbi peritorū in arte iudicio standū est, debent adhiberi duo si reperitū in loco, vbi sequūtur Alex. Iass. n. 11. Alciat. & oēs Deci. in d. ca. proposuisti nu. 10. Matien. qui alios in l. 1. glo. 2. nu. 2. 1. titul. 11. Gomef. lib. resolu. 2. cap. 10. nu. 5. Ioan. Garc. de expen. & meliora. cap. 24.

num. 20. neque aliquis dissentit.

15 Porro q̄ iudex aduertere debet in huiusmodi estimationibus aestimatoribus ipsis cuius tēporis estimationē facere debeant, an prēteriti quo aēdictū factū est, an presentis, vel an aestimare debeāt valorē lapidū, laterū, & aliorū, quā in edificio sunt in abstracto vel in concreto vt dicebat Bal. recurredo ad ea, quā de hac estimatione faciēda quoad intitutū nostrā materiē dixi supra quēst. 69. quia in aestimatione aliarum rerū, quā in restitutione veniūt vt à bonā vel malē fidei possessore aliud ius obseruandum est vt ibi dixi.

16 Aestimationē q̄ autē faciant cōmunicato inter ipsos aestimatores negotio, neque vnus de perse sine alio; cū etsi possit quisq̄ libere dicere quid sentiat, prācedere tamē promiscua cōmunicatio debet, cū possit vnus alterum in suam trahere sententiam argui. l. si in tres cum l. sequent. ff. de arbit.

17 Et vbi q̄ aestimatores de publico deputati sunt cogi per iudicē possūt si nollint aestimare vt id faciāt. Bart. in l. 1. §. circa carnis ff. de offi. prā. vrb. Bal. Salice. & Alex. in l. inuitus ff. de procurato. Garc. d. ca. 24. n. 26. & idem est vbi de publico non essent deputati, sed partes eos nominarent nisi ex iusta causa id facere recusarent, vt probe aduersus Carol. Moline. sentit Garc. d. ca. num. 26.

18 Ceterū aestimatores vel tertius in casu discordiā per iudicē nominatus, aut vbi de publico deputati forent, q̄ possunt vt suspecti recusari; vel etiam quia imperiti in ea arte, debet enim aestimatio à nō suspectis fieri §. q̄ autē in verbis, & nō suspectis, in auth. de nō. alienā. & à peritis d. §. q̄ autē cū alijs supra citatis. Garc. d. ca. nu. 27. in vers. Quinimo. q̄ Quod si aestimatores in sua relatione grauauerint licita erit appellatio; verū si ex forma sentētiā constet pronunciatū fuisse q̄ cōformi aestimatorū iudicio relatū fuerit id exequatur, & appellatio subsequēs etsi ad superiorē negotiū deuoluat executionē tamen nō impedit. iuxta textū singulārē in l. instar C. de iur. fisc. & probat idē Garc. d. ca. n. 28. Quāquā hac in practica in hac prouincia non recipētur apud tribunalia inferiora à Sacro Senatu, quia appellatio regulariter semper deuoluit, nec curaretur an in sententiā dicta clausula incerta fuisset.

SVMMARIVM.

- 1 Mulier que ex societate inita cum marito acquisiuit, an teneatur reseruare filijs prioris matrimonij.
- 2 Mulier que ex pacto & cōuentione querit teneatur reseruare filijs prioris matrimonij.
- 3 Quarta que debetur uxori ex dispositione authem. praterea C. vnde vir. & vxor. reseruanda

- 4 *seruanda est filijs prioris matrimonij.*
- 4 *Mulier que ex lucro statuario vel ex cōsuetudine acquisiuit tenetur reseruare filijs prioris matrimonij.*
- 5 *Mulier que ex societate inita inter virum & uxorem acquisiuit non tenetur reseruare filijs prioris matrimonij.*
- 6 *Mulier que acquisiuit ex societate titulo oneroso lucratur.*
- 7 *Mulier renunciare potest lucris ex societate prouenientibus.*

QVÆSTIO. LXXV.

BONA AB VXORE QVÆSTA ratione huiusmodi cōuentionis, an reseruanda sint filijs prioris matrimonij, nec ne in vim l. hac aēdictali C. de secundis nuptijs.

GREGIA q̄ sanē & quotidiana se offert quæstio an vxor quæ acquisiuit ex hac associatione emptioū & meliorationū teneatur secūdo nubēdo reseruare filijs prioris matrimonij; nam vt videri in his locis vbi hic cōuentionis modus viget in contractu matrimonij, multi paucis ab hinc annis dū cōtrahunt matrimonij paciscuntur expressim quod vxor secūdo nubens teneatur hac lucra reseruare: videam⁹ an possit cautela nūc videtur itaq; dicendū mulierem teneri reseruare ex sequentibus.

1 Primo q̄ quoniam & ea lucra quæ ex pacto vel cōuentione quærūt vni ex cōiugib⁹ reseruāda sūt liberis prioris matrimonij auth. vxore C. de secun. nup. Bart. Bal. Angel. Rip. & alij omnes in l. fœminæ C. de secun. nup.

2 Secūdo q̄ id ipsum cōfirmat text. in auth. praterea C. vnd. vir. & vxor. is enim textus in fortioribus terminis loquens in quarta scilicet debita vxori inopi ex legis prouidētiā, ea enim per transitum ad secūda vota reseruatur filijs prioris matrimonij: nam & lucrū quod ab statuto defertur eodē modo reseruatur, tamquam tacite voluerint à principio cōiuges se conformare cum dispositione legis statutiariæ vt censuit Barto. & alij in l. hæredes mei §. cum ita ad S. C. Trebellia. fusc qui alios Surd. decis. 322. num. 55.

3 Tertio probat tex. in d. l. fœminæ illis verbis, Quicquid nuptiarū solemnitate percepterint, &c. Quæ sanē verba apertē ad lucra quæ ex cōuentionibus hiscē matrimonialibus proueniunt diriguntur.

4 Quarto probat & tex. in l. generaliter C. de secun. nupti. in verbis, quæ de bonis mulieris ad eum deuoluta sunt, quæ nisi ad cōuentionem sic motam referri possunt.

Quinto iurat §. si vero expectet in auth. de nupti. in verbis, omnis eam deserit proprietatis modus in his quæ ad eam ex priori cōiuge venerunt. & in §. quia vero lucra, in verbis, quæcumque lucrati fuerunt siue per dotis, vel sponsalitiæ largitatis occasionem.

4 Sexto q̄ vt antea dixi, nedum in lucris quæ cōuentione vel pactis celebratis in matrimonio quæruntur, sit reseruatō, sed & in his quæ ex dispositione statutiaria vel (quod proprius pertinet ad casum quæstionis nostræ) cōsuetudine alteri ex cōiugibus quærūtur: vt si cōsuetudine fieret vt apud Gallos quod mulier medietatem lucraretur eorum quæ maritus in vita acquisiuit; & hanc dixit cōmunem & veram sentētiā in terminis statuti & huiusmodi cōsuetudinis Nicol. Boer. decis. 185. vbi & scripsit sic fuisse iudicatum per tres conformes sententias, & in terminis statuti Romani in l. si cum dotē in principio ff. solut. matrim. Pau. de Cast. in l. 2. ff. solut. matrim. Alexan. & Iass. in l. fina. C. qui testat. face. pos. Cremen. singul. vltimo Arclata. qui cōmunicem in d. l. generaliter n. 49. Ioan. de Garro. in auth. ex testamento nu. 56. Ruin. conf. 101. lib. 1. Alciat. de verb. signi. lib. 1. nu. 34. Cassan. Dida. Conar. Pinel. Bertran. Socin. & Pala. Rub. quos citat & sequitur Matien. in l. 6. glo. 2. n. 3. li. 5. titul. 9. vbi & cōmunicem dixit & prater relatos idē censuerunt Corne. Segur. & Hiero. Grat. quos solos refert & probat Ioan. Garc. tract. de coniugal. acques. nu. 8. Ex his videtur lucra meliorationum ex cōuentione habita reseruari debere filijs prioris matrimonij vbi mulier ad secūda transit vota.